
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 91 del 24/06/2022

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 86  del 27/06/2022

OGGETTO:  Prelevamento dal Fondo di riserva ordinario dell’esercizio finanziario 2022,  ai sensi dell’art.
166 comma 2  del D.lgs 267/2000 

       
                L’anno duemilaventidue   addì ventisette  del mese di  Giugno alle ore 12.00 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.Palazzolo Gianni nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco             X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco             X

LA FATA Maria Francesca Assessore                           X

SOLLENA Vito Assessore              X

NICCHI Angelo Alessio Assessore              X

DI MAGGIO Salvina Assessore              X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

M. F. La Fata

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. G. Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’ufficio Servizi Sociali  predispone la seguente proposta di deliberazione da sottoporre all’adozione da parte della Giunta
comunale :
-Vista   la delibera consiliare n.  79 del   01/12/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
adottato il D.U.P  2021-2023;
-Vista  la delibera consiliare n. 80 del 01/12/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato adottato
il  Bilancio  di previsione per l’esercizio 2021;
-  ista  la  delibera  di  G.M.  n.  138  del  20/12/2021,  immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  veniva  approvato  il  PEG
2021/2023;
-Vista la delibera di G.M. n. 145 del 23/12/2021, immediatamente esecutiva, avente oggetto “Approvazione Piano degli
Obiettivi 2021/2023;
-Visto che  nel  corso della seduta straordinaria della Conferenza Stato città ed autonomie locali  del  31 maggio 2022
convocata al Ministero degli Interni, è stata approvata la proroga del termine per l'approvazione dei bilanci di previsione
dei Comuni al 30 giugno prossimo,  formalizzata con apposito decreto del Ministro dell'Interno nella G.U. n. 127 del
01/06/2022;
-Considerato che  nel bilancio di previsione è iscritto un fondo di riserva, (allocato alla missione 20.01.1.10.2151) che
viene utilizzato,   ai  sensi  dell’art.  166 c.1 D.Lgs.  267/2000,   con deliberazione dell’organo esecutivo  da comunicare
all’organo consiliare,  nei tempi stabiliti dal regolamento di  contabilità, per esigenze  straordinarie, nel caso in cui le
dotazioni degli interventi  si rivelino insufficienti; 
-Atteso che, ai sensi dell’allegato 4/2 – Principio Contabile  Applicato,  concernente la contabilità finanziaria  del D.Lg.
118/2011 punto 8.12,  nel corso dell’esercizio provvisorio  è consentito l’utilizzo del fondo di riserva solo per fronteggiare
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi  tassativamente previsti dalla legge e per
garantire la prosecuzione o l’avvio di attività  soggette a termini o  scadenza, il cui mancato svolgimento  determinerebbe
danno per  l’ente ;
-Considerato, inoltre, che  secondo quanto stabilito sempre al sopraccitato punto 8.12  dell’allegato 4/2 del D.Lg. 118/2011
, a seguito  dell’approvazione del Bilancio  di previsione,  con  riferimento all’esercizio in corso , il limite massimo di
accantonamento  al fondo di riserva  sarà ridotto dell’importo del fondo  di riserva utilizzato nel corso  dell’esercizio
provvisorio ; 
-Visto l’Art.  163  cc. 1, 3 e 5 del TUEL ;
 -Accertato che  il fondo  di  riserva  iscritto in bilancio  al codice 20.01.1.10.2151 presenta una disponibilità pari ad  €
8.432,03;
-  Considerato l’Avviso Pubblico dell’Assessorato Regionale alla Famiglia, Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento
Regionale alla Famiglia e Politiche Sociali, emanato con DDG 1399 del 8.8.2019 e finalizzato alla creazione di parchi
gioco inclusivi attraverso l’adeguamento di aree verdi in disponibilità dei Comuni;
-  Vista la Delibera di  G.M. n.  115 del  28.10.2019 con la quale veniva approvato il  progetto elaborato dagli  Uffici  e
finalizzato all’acquisizione di attrezzature e arredi per la realizzazione di un parco gioco inclusivo in un’Area Verde in
disponibilità a questo Comune e sita in area urbana (Via Leonardo Sciascia), accessibile ai bambini normodotati e disabili;
- Considerato che a seguito della graduatoria definitiva approvata dal Dipartimento Regionale alla Famiglia e Politiche
Sociali  con DDG 1755 del 21/12/2020 e successivamente modificata con DDG 126 del 01/02/2021, il progetto redatto e
presentato dal Comune di Cinisi è risultato assegnatario del contributo richiesto, con una decurtazione del 15%, per un
ammontare definitivo di € 42.315,55;
-  Che con nota 5036 del 09/02/2021 il Dipartimento alla Famiglia e Politiche Sociali ha richiesto a questo Comune di
comunicare  entro  30  giorni  l’accettazione  del  contributo  con  la  decurtazione,  nonché  di  inviare  contestualmente  la
rimodulazione del piano finanziario;
- Vista la Delibera di G.M. n. 22 del 08/03/2021 recante “Approvazione rimodulazione piano finanziario progetto Parchi
Gioco Inclusivi”, e la successiva nota del Sindaco all’Assessorato alla Famiglia e Politiche Sociali n. 5739 del 09/03/2021
con la quale si accettava il contributo decurtato del 15% per un ammontare di € 42.315,55 e si trasmetteva lo schema di
rimodulazione del suddetto piano;
-Visto il Piano Finanziario allegato;
-  Vista la  nota  dell’Assessorato alla  Famiglia e   Politiche  Sociali  n.  26621 recante  “Avviso Parchi  Gioco  Inclusivi.
Comunicazione adozione decreto di impegno”, e nella quale veniva fissato in 9 mesi a partire del DRS 1324 del 30/05/2021
il termine per la realizzazione del progetto di che trattasi;



-  Vista la Det. del III Settore n. 1570 del 29/12/2021 “Approvazione Determina a contrarre per fornitura attrezzature ed
arredi per realizzazione parco giochi inclusivo nell’area verde pubblico attrezzato sito in Via Leonardo Sciascia DDG. n.
1818 del 28/12/2020 Cod. CIP D 39J21008590002, CIG:  Z5234A2AD30;
-  Vista la Det. 1618 del 31/12/2021 con la quale il III Settore procedeva all’approvazione affidamento incarico per la
fornitura delle attrezzature ed arredi per la realizzazione del parco di cui sopra;
- Vista la nota n. 7187 del 25/03/2022 con la quale questo Comune chiedeva all’Assessorato alla Famiglia, una proroga nei
tempi di realizzazione del progetto, a motivo del ritardo nella fornitura delle attrezzature ordinate da parte della ditta
affidataria Intergreen srl, a causa delle difficoltà nel reperimento delle materie a seguito pandemia da Covid 19 ;
- Vista la nota dell’ Assessorato alla Famiglia e Politiche Sociali n. 11764 del 30/03/2022, con la quale si comunicava che
con DDG n. 319 del 25/03/2022 veniva concessa una proroga per la realizzazione del progetto fino al 30/06/2022;
-Preso atto che in data odierna la ditta incaricata, ha provveduto alla consegna delle attrezzature e degli arredi;
- Atteso che il Progetto prevede una compartecipazione del Comune nella misura del 15% quantificata in € 5.950,00, pena
la perdita del contributo;
-  Atteso che occorre procedere con l’incarico relativo ad animazione, nonché all’evento inaugurale, pena la perdita del
contributo;
-Che il prelevamento dal fondo di riserva, in relazione alle superiori  spese, rientrano nella casistica di cui  all’allegato 4/2
- principio contabile applicato concernente l contabilità finanziaria  del D.Lgs. n. 118/2011 punto 8.12, secondo il quale ,
nel corso dell’esercizio provvisorio  è consentito l’utilizzo del fondo di riserva per fronteggiare obbligazioni  per garantire
la prosecuzione o l’avvio di attività  soggette a termini o  scadenza, il cui mancato svolgimento  determinerebbe danno
per  l’ente ;
- Posto che è fatto obbligo procedere alla realizzazione entro e non oltre il termine del 30/06/2022;
- Preso atto che pertanto è emersa, per i motivi meglio sopra descritti,  l’esigenza di prelevare dal fondo di riserva la
somma complessiva di €  5.950,00 per trasferirla nei capitoli  e per gli importi di seguito specificati:
- Capitolo 12021.03.2106  Spese diverse  inaugurali etc. “Progetto Parchi gioco inclusivo”  €  850,00;
- Capitolo 12021.03.2107  Coofinanziamento per spese diverse “Progetto Parchi gioco inclusivo”  € 5.100,00 ;
-Dato Atto che il  capitolo 20.01.1.10.2151  del  bilancio 2022, esercizio 2022 presenta una disponibilità sufficiente al
trasferimento delle superiori somme;
- Visto  l’O.R.EE.LL in Sicilia
- Visto  il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
Organismi;
- Visto lo Statuto comunale;

  P R O P O N E

- Dare atto  che  gli adempimenti, meglio specificati in premessa, sono finalizzati, ciascuno  per  specifica fattispecie,   a
scongiurare un danno  all’Ente;
- Di procedere, per i  motivi  di cui in premessa , al prelevamento dal Fondo di riserva 20.01.1.10.2151 del Bilancio 2022,
per l’importo totale di  € 5.950,00 come segue :
- Capitolo 12021.03.2106  Spese diverse  inaugurali etc. “Progetto Parchi gioco inclusivo”  €  850,00 del Bilancio 2022  ;
- Capitolo 12021.03.2107  Coofinanziamento per spese diverse “Progetto Parchi gioco inclusivo”  € 5.100,00 del Bilancio
2022 ;
- Dare atto, inoltre , che ai sensi dell’art 13 del vigente Regolamento di contabilità, il presente atto deliberativo viene
trasmesso all’Organo consiliare nella prima seduta successiva alla sua adozione;

Cinisi, lì                                                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Servizi Sociali
                                                                                                                         F.to        Dott. A. Coccia

In ordine alla presente deliberazione si esprime  i seguenti pareri 
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

-  Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione;
   

                                                           Il  Responsabile  del  Settore  I
                                 F.to     (Dott.ssa C. Palazzolo)



-  Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione;

Il Responsabile del Settore V
       F.to   (Dott.ssa P. Vitale)

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista  la superiore proposta di delibera;

- Ritenuta meritevole di approvazione;

- Visti  i pareri favorevoli, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espresso dal responsabile del servizio interessato in ordine alla
regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera;

- Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

F.to G. Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO    IL SEGRETARIO

F.to A. Ruffino         F.to G. Imapstato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del  presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line,  su conforme
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 28/06/2022 per 15 giorni consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 27/06/2022;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì ________________________
Il Segretario Comunale

F.to     G. Impastato

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno 28/06/2022. 

Lì ________________________
            Il Segretario Comunale

___________________


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 86 del 27/06/2022

	In ordine alla presente deliberazione si esprime i seguenti pareri

